jugem ab hæresi reversum, sicut dictum est  
*in c. ult. de Conversione conjugatorum*:  
 posteriori autem casu recipere omnino te-  
 neatur, tum quod causa perpetui divortii so-  
 lum adulterium carnale à Christo assigna-  
 tum sit: tum quod separatio matrimonii pe-  
 riculum incontinentiæ, & alia scandala ac da-  
 mina non sit facile concedenda, præsertim, si  
 uterque in sæculo vivere velit: tum denique,  
 quod id satis colligatur ex *cap. quanto. in  
 fine. h. t.* Ad contraria *q.* & imprimis *ad  
 c. ult. de Hæreticis*, quod id tanquam pena  
 non extendendum ad obligationem ma-  
 trimonialem, quæ est ex Jure Divino. *secun-  
 dum quod c. 6. h. t.* sit explicandum juxta di-  
 ctum *c. ult. de Conversione conjugat.* At-  
 que hanc sententiam communem & proba-  
 bilem agnoscit ipse Sanchez *diot. loc. n. 18.*  
*Barbosa in d. c. 6. n. 5.*

Ob periculum peccati meritò etiam sepa-  
 ratur matrimonium: si enim hoc licet pro-  
 pter morbum contagiosum, scilicet lepram,  
 aut similem, & ita ob periculum corporis,  
 multò magis ob periculum animæ. Censetur  
 autem tale periculum, si e. g. maritus velit  
 uxorem prostituere, & lenocinium exercere;  
 si homines impudicos in domum introdu-  
 cat; si ex usura & furtis velit uxorem alere;  
 si ad patranda vel regenda homicidia adhibe-  
 re; &c. Propter alia autem delicta conjugis,  
 quæ in periculum animæ vel corporis alteri-  
 us conjugis non redundant, divortium mini-  
 me concedi notant Doctores communiter  
 per textum *inc. 2. h. t.*

Ex *severità seu crudelitate* conjugis  
 ideo rectè petitur divortium, quia nimis du-  
 rum esset, obligationem matrimonii ad ma-  
 gnum corporis periculum extendere; nec  
 verisimile, quod contrahentes cum tanto suo  
 damno se ad cohabitationem obligare volu-  
 erint. Porro quanta sævitia conjugis esse de-  
 beat, ut alteri divertere liceat, Doctores non

usque ad eò conveniunt: sunt enim, qui pu-  
 tent, tantum ob vitæ periculum divortium  
 concedi cum Barbosa *ad Rubric. ff. Solutio  
 matrimonio. part. 2. n. 31.* Verum com-  
 muniùs receptum, etiam ob atrocía verbera  
 non tantum actu illata, sed & quæ inferenda  
 probabiliter timentur, rectè posse separatio-  
 nem indulgeri: quia ratio superius allata et-  
 iam hic locum habet; & facit *l. confesiu. 8.  
 Cod. de Repudiis.* Hoc tamen intelligi non  
 debet de levibus verberibus (habet enim ma-  
 ritus ex rationabili causa potestatem mode-  
 ratè & leviter, non verò nimis excessivè casti-  
 gandi uxorem, sicut docet Abbas *in c. quem-  
 admodum. 25. de Jurejurando.* & Sylves-  
 ter *V. Uxor. n. 3.*) neque de verberibus jam  
 præteritis, quæ forsitan ex aliquo extraordi-  
 nario iræ calore illata sunt, imposterum non  
 sit magnum periculum ea amplius inferendi.  
 Ceterum cum in casu sævitie plerumque  
 periculum in mora esse soleat, non vitio ver-  
 titur conjugi, si propriâ autoritate à sævi-  
 ente recedat, nec restituitur, nisi à sæviante  
 idonea cautio de non offendendo præsterur.  
 Hæc cautio, quæ generaliter exigitur, quo-  
 ties probabile periculum offensionis immi-  
 net, præstanda est regulariter per pignora  
 aut fidejussores, ut mulier in eventum læsio-  
 nis habeat, unde satisfactionem etiam pecu-  
 niariam propter injuriam exigere possit, quia  
*in cap. literas. 13. in fin. de Rest. spoliat.*  
 requiritur sufficiens cautio, qualis est illa,  
 quæ fit per pignora aut fidejussores. *L. si  
 mandato. 59. §. ult. ff. Mandati.* quod si  
 conjunx sæviens ob inopiam pignora aut fi-  
 dejussores habere nequeat, ejus juramentum  
 pro cautione acceptabitur. *auth. generali-  
 ter. Cod. de Episcop. & Cleric.* Si verò sæ-  
 vitia conjugis cum tanto furore intentetur,  
 ut alteri non possit sufficienter cautum esse,  
 aut fortassis maritus parùm sit Religiosus,  
 qui juramentum non multum timeat, coha-  
 bitatio

bitatio uxori injungi non debet. *d. c. litem in fine.* Demum hoc divortium, sicut alia, excepto eo, quod fit ob adulterium, temporale est, usque dum scilicet conjunx mitecat, & ad sanioerem mentem redeat. Unde in praxi usitatum est, ut Judex Ecclesiasticus non proferat absolutam divortii sententiam, sed tantum ad duos vel tres annos concedat tolerantiam, ut vocant, ut tantisper ptobetur respiscentia saviensis.

*De ingressu in Religionem* videatur tex. & tradita per nos, aliosque Interpp. ad tit. *de Convers. conjug.*

<sup>14</sup> *Morbis contagiosis* scilicet lepra, morbus gallicus, &c. ex magis communi DD. sententia etiam est causa separationis quoad cohabitationem, si iudicio Medicorum probabile corporis periculum alteri conjugi imminet; ut supra in Tit. VII. *de Conjugio leprosum* diximus.

\*\*\*\*\*

TITULUS XX.

De Donationibus inter virum & uxorem: & de Dote post divortium restituenda.

SUMMARIUM.

1. Donatio inter conjuges regulariter prohibita, valet tamen in certo casibus.
2. Donatio inter conjuges confirmatur morte, etiam Civilis, & professione Religionis honorum incapaci.
3. Potest in vita expresse vel tacite redocari non revocata retrotrahitur ad tempus quo facta est, nisi fuerit ultra 500. solidos.
4. De donatione inter sponsas.
5. De dote paraphernis, & donatione propter nuptias.
6. Pater tenetur dotare filios, fallit ut ibi.
7. Maritus est dominus dotis; non item parapherniorum, & qui alter in re fructum percipiat.
8. Maritus an & quando valeat rem dotalem alienare?

9. Pro dote non praestatur cautio, nec datur cautio matrimonio repetitur exceptio tota iuris, & cui acquiritur post mortem?
10. Pacta dotalia an valeant, ubi agitur de utilitate bonorum?
11. In dote qua culpa & quando interitur vellet?
12. Pro dote datur uxori alius hypothecatus cum pactione, sed in paraphernis a de alienatione.
13. Maritus vel heredes ejus in refutanda dote habent beneficium competentia.
14. Societas omnium bonorum an in iure contrahitur inter conjuges?
15. De amissione dotis propter adulterium.

**M**ateriam hujus tituli prolixius tractant Interpretes Juris Civ. in ff. & Cod. Titulo de Donat. inter virum & uxorem. in tit. *de iure dotium.* & in Solutio matrimonio quemadmodum disputatur, ex quibus principaliora resumimus.

Sciendum igitur I. Donationem inter conjuges regulariter prohibitam esse, non nimis amor alterum ad pauperationem regat, vel certe difficultas donandi, & depergatio rei ab altero desiderate conjugalem laedar. Sed hoc, si ex tali donatione una pars ditior & altera pauperior evadat. Unde si conjuges retrotraherentur, vel uxor marito, ut dignitatem suam consequatur, ex qua ipse quoque particeps; vel si maritus rem donatam consumpserit, nec inde locupletior factus sit; aut maritus haereditatem sibi ex testamento delatam, quae alias uxori de morte competeret, in favorem ejus reperiret, ut vocabiles erunt hujusmodi donationes. *id. 28. l. si de si 31. §. 7. & l. quod ad p. d. 40. ff. h. t.* Pluribus & enucleatis casibus, in quibus donatio inter conjuges subsistit, vel non, agit Sanchez *de iur. lib. 6. disp. 1. & seqq.* Ipeculatorem 2. inquit, utrum inter conjuges, qui non sunt, sed putativi, valeat donatio distinguit, an donans sciverit nullum